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Resumé

Cílem mé práce bylo vyřešit otázku úspory nákladů na energie. Především se jedná o vytápění

v domácnosti pomocí nadčasového a zdrojově dostupného výrobku. Od začátku jsem se zaměřila na

možnosti vytápění domu. Šla jsem cestou vývoje různých technologií, které nás dovedly k sériové

výrobě spolehlivých a bezpečných topných těles, jak je známe dnes. V úvodu o možnostech vytápění,

které máme dnes k dispozici, jsem dospěla k tomu, že kombinace ústředního vytápění a lokálního

spotřebiče, jako jsou kamna na dřevo, je ideální variantou. Jako nejekonomičtější, nejrozmanitější a

snadno dostupné palivo se ukázalo být dřevo, a to i s ohledem na otázku dlouhodobě snadnější údržby

spalovacího prostoru (ve srovnání s použitím jiných materiálů, jako jsou pelety nebo uhlí). Na druhou

stranu nelze v této souvislosti přehlédnout ani některé nevýhody. Proto v textu uvádím pár úskalí

týkajících se tohoto paliva, které spotřebitelé často nemusí brát v úvahu. Samotná konstrukce byla

přizpůsobena požadovaným funkcím a technologiím pro běžné použití. Některé prvky jsou ale pro

krbová kamna velmi netypické, ale rozhodla jsem se touto cestou vydat kvůli nadčasovosti. Vznikl tedy

relativně malý, ale účinný výrobek se zapojením dynamických tvarů, který najde své uplatnění v mnoha

domácnostech. Vícedílná prostorově úsporná krbová kamna na dřevo poskytují spotřebiteli prostor

pro uspokojení jeho individuálních potřeb a umožňují mu obecně žádoucí snížení nákladů na energie.

Resume

The goal of my work was to solve the issue of saving energy costs, in particular heating costs,

in a home by using a timeless and avilable in terms of resources product. From the beginning, I mainly

focused on the heating system of a home. I've focused on the development of various technologies,

that have led us to the mass production of reliable and safe heating systems as we know them today.

In introduction to the heating options that are available to us today, I concluded, that a combination

of central heating and a local appliance such as a wood-burning stove was the way to go. The most

economical, diverse in use and readily available fuel turned out to be wood, taking into account even

the issue of long-term easier maintenance of the burn site (compared to use of other materials such

as pellets or coal). On the other hand, the downfalls cannot be overlooked in this context, which is why

I mention some of them regarding this fuel that are not often considered by the consumers. The design

itself has been adaptaded, hand in hand with the required features and technologies predictable for

normal use. Some of the features are almost untypical for a wood fueled stove, but I decided to go with

this route for the sake of timelessness. Therefore, a relatively small but efficient product with the

inclusion of dynamic shapes was created, that shall find its use in many homes. The multi-part space-

saving wood burning stove gives the consumer space to satisfy their individual aesthetic and secondary

use needs and alow them generally desired reduction of energy costs.
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Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

První myšlenka ohledně studia designu se u mě objevila při rozhodování ohledně výběru

střední školy. Do té doby jsem nikdy nepřemýšlela nad cestou umění, ale kreativní činnosti mě bavily

vždy. Odhodlala jsem se tedy zkusit talentové zkoušky na Střední škole designu a umění Náhorní

v Kobylisích. Od otevření dopisu o přijetí, jsem se vydala směrem grafického designu. Za čtyři roky

studia jsem se naučila s grafickými 2D programy a chtěla jsem své obzory rozšiřovat dál. Především

z důvodu potřeby učit se nové věci jsem si na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara vybrala ateliér

produktový design. Přesto, že nebyl první ročník vůbec jednoduchý, kvůli pandemii, rozhodla jsem se,

že i takové zkušenosti využiji. Při tvorbě modelů jsem experimentovala s různými materiály, jako byl

plast, dřevo, ytong nebo kov. Celou práci doprovázely mé zkušenosti s grafickými programy, které se

promítaly v portfoliích a plakátech.

V průběhu celého studia u mě narůstal zájem o originální přístup, který by byl dostupný pro

všechny. Poměrně rychle jsem si našla svůj systém z hlediska postupu při navrhování, který mi vždy

pomohl. Jedná se o hru s tvary v jejich různých extrémech. Začínám u geometrických tvarů, které

v průběhu práce dostávám do až naturalistické formy a v poslední fázi se ukáže kompromis mezi těmito

dvěma směry. Často jsem do svých prací zapojovala i promyšlené funkce a typickými slovy pro moji

tvorbu se staly nadčasovost a multifunkčnost. Vztah k porozumění technologiím a praktické uvažování

u mě rozvíjeli moji rodiče celý život. I proto jsem ráda, že mám přístup do plně vybavené dílny a tím se

mé nadšení ještě po nějakou dobu určitě nezastaví.

2

Úvod

V tomto projektu jsem se zaměřila na víceúčelový produkt, který se vyplatí, a to nejen

z finančního, ale i užitkového hlediska. Celková myšlenka přišla s problematikou posledního roku.

Přijde mi, že se v této době otevírá velké téma spotřeby energií v domácnosti, a právě v zimě se nejvíce

jedná o způsob vytápění.

Koncept je vytvářen v duchu jednoduchosti a zaměřuje se především na hledání nových cest z

hlediska designu i financí. Nenápadná, malá, víceúčelová krbová kamna zajistí teplo i v domech či

chatách, kde se s nimi v rámci menšího prostoru ani nepočítalo. Především předcházím faktu, že se

nikomu nechtějí v hotovém interiéru dělat radikální změny, pokud tedy nejde o větší rekonstrukce.

Zároveň díky své multifunkčnosti, může část krbu sloužit jako venkovní ohniště na grilování. Jeho

víceúčelovost doplňují kusy, které se mohou podle potřeby jednoduše přemisťovat a na funkci, či

bezpečí to nebude mít vliv.
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1. Historie

1.1. Oheň

Plameny, které vzplály při bouřce, zvládli naši předkové využít už před 1,4 miliony let. Rozdělat

oheň samotný se jim ale povedlo až o milion let později. Od té chvíle bylo ohniště nebo jiný zdroj tepla

součástí každého kmene a rodiny.

1.2. Počátky vytápění

Za komfort, který dnes s topením máme, nevděčíme pouze moderní době. Jedno z prvních

propracovanějších ústředních topení se objevilo již ve starém Římě. Tehdy byl totiž vybudován dnes již

známý hypocaustum (1). Tento systém vytápění fungoval na principu topení v kotelně, která byla

umístěna mimo budovu, z níž se postupně pouštěl horký vzduch do prostoru pod dlážděnou podlahou.

Poměrně velkého místa pro proudění ohřátého vzduchu docílili cca osmdesáti centimetrovými

cihlovými sloupky pod zemí. Do místností se teplo šířilo dutými cihlami vestavěnými ve stěnách. Tímto

způsobem se daly pokoje vytopit až na 30 °C.1

Postupem času, ať už se jednalo o hrady, zámky, či jiné historické stavby, se začala využívat

kamna. A to nejen v souvislosti s přípravou pokrmů, ale i vytápěním interiérů. Některá historická

topidla byla propracovaná natolik, že dokázala prohřát i rozsáhlé prostory zámeckých komnat. Co se

týče samotného vzhledu, zezačátku se kamna nezdobila, protože šlo v tomto případě více o účelovost

než dekorativnost. Až později se začala obkládat mramorem a bohatě zdobit.

V 15. století se začala vyrábět litina za pomoci nového postupu přetavování surového železa.

Pod vlivem pokroku v oblasti tak odolného materiálu se začala zadní strana topidel překrývat litinovou

deskou často s detaily zdobných reliéfů. 2

S rozvojem vědy a techniky se objevovala nová řešení a možnosti. Kolem roku 1620

vyprojektoval francouzský architekt Lorris Savot krb pro zámek v Louvru. Tento návrh byl unikátní díky

zakomponování výměníku tepla, kdy studený vzduch proudil ve spodní části krbu a ohříval se

v dutinách stěn. Ohřátý vzduch pak proudil výdechovými otvory do místnosti. Tímto pojetím se sice

výkon topného tělesa zvýšil, ale stále měl své limity. K výrobě se totiž tehdy používali klasické zdicí

materiály jako jsou cihly, mramory, kámen a malta. U těchto surovin dochází při působení většího tepla

k dilatačním pohybům a následnému vzniku trhlin. Různé netěsnosti mohou zapříčinit únik kouřových

plynů a posléze otravu oxidem uhelnatým.

1 ROMAN HYPOCAUST. In: UNRV.COM [online]. [cit. 2023-03-30]. Dostupné z:
https://www.unrv.com/articles/roman-hypocaust.php

[…]


efektivita při hoření.

Z hlediska materiálu se opět jedná o kombinaci ocelového plechu a odolných ocelových prvků

mechanismu. Komponent na ovládání je v tomto případě neodsazený od čela. Je to z důvodu toho, že

popelník zůstává díky rychlému ochlazování chladný, a tak nemusíme mít obavy ohledně spálení.

8.2.6. Chladící plášť a odvod spalin

Jedná se o prvky, kde hraje roli preference uživatele. Co se týče odvodu spalin, jsou na výběr

dvě možnosti. Roura může být buď přiznaná anebo skrytá. Varianta odhalená je vhodná pro uživatele,

kteří si mohou v rámci prostoru dovolit zabrat větší plochu. Velkou výhodou je v tomto případě větší

výhřevná plocha. Navíc jsem do jejího atypického tvaru zakomponovala odnímatelný ocelový žebřík,

který se za provozu nahřívá a efektivněji suší umístěné věci. Druhá varianta je určena pro ty, kteří mají

méně prostorný interiér nebo nepreferují industriální vzhled, který by mohl kovový odvod spalin

evokovat.

V kombinaci s výběrem varianty instalace bych chtěla zmínit chladící plášť, díky kterému

udržují kamna z venku bezpečnou teplotu. Jedná se o kryt s průduchy, který díky lehkému odsazení od

těla krbu žene vzduch po celém obvodu topného tělesa. Jsou v něm ale i další otvory, které mají svůj

účel. Jedná se v první řadě o dvě kruhové díry v horní a zadní části. Jednu z nich vždy zakrývá mřížka a

druhá je určena pro instalaci roury pro odvod spalin. Mřížka pasuje do obou z nich a dá se přemístit

podle potřeby. Další otvory, které se nacházejí v pravém rohu, jsou určené pro nosné trubky. Aby

kombinace pláště, pevně umístěných nosných trubek a odvodu fungovala, musí mít chladící prvek
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pravou část odnímatelnou. Jeden díl se tedy nasune na krb a zbylý plát se do něj pod úrovní trubek

nacvakne. Ohledně komína jsem počítala se složitější instalací a zakomponovala jsem do něj

pohyblivou spodní část s madlem. Můžeme tak trubku jednoduše nadzvednout, umístit plášť na své

místo a stažením dolu vše bezpečně zajistit. Rozměr pláště je 36 cm x 40 cm x 46 cm a průměr trubky

je 15 cm.

8.2.7. Inspirace

Jak jsem výše zmínila, postupuji s návrhem vždy od hranatých prvků přes naturalistické, až po

finální reálné řešení. Často se inspiruji dynamickými tvary a přírodou.

V případě materiálu byl jasnou volbou kov. V jeho perforovaných provedeních se skrývá velký

potenciál. Nejen, že tato úprava dokáže z tak těžké hmoty vizuálně vytvořit vzdušný a lehký materiál,

ale najdeme zde i praktická využití. Kovy a jejich rozmanitost z hlediska vlastností se staly

nepostradatelnou součástí mnoha oborů. Přes lehké děrování, proplétání se často dostáváme až k

jemným síťovaným strukturám.

8.2.8. Výroba modelu

Pro výrobu modelu jsem zvolila 3D tisk. Všechny komponenty jsou vyrobeny tak, aby plnily

funkce, a to jak vyklápění, posouvání nebo rozkládání. Maketa byla vytvořena v poměru 1:2. Celkový

počet vytištěných kusů, které se dále lepily a kompletovaly je 52. Z toho velkou část udělaly především

kusy pohyblivých mechanismů. Po slepení jsem pro vyhlazení ploch nanesla tmel, který jsem poté

brousila a lakovala.
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Závěr

Pochopením této problematiky jsem si rozšířila obzory z hlediska funkce, ale i nových tvarových

řešení. Dle mého názoru bychom se měli více zaměřovat na tvorbu a realizaci produktů, na které bude

spolehnutí za jakékoliv situace či ročního období. V posledních letech se totiž začalo více hledět na

vizuální a užitková řešení, na která průměrný člověk nedosáhne. Proto by měla vznikat vedle

moderních designových kousků i díla, která jsou nadčasová, originální, ale zároveň dostupná a

praktická. Často se totiž na trh dostávají kusy, které mají sice skvěle vyřešenou jednu z vyjmenovaných

vlastností, ale na ty ostatní se nějakým způsobem zapomene. Doba si totiž nežádá hezké věci, které

mají krátkou životnost ani vizuálně neatraktivní kusy, které nás přežijí. Měli bychom se více zaměřit na

fakt, že symbióza mezi funkcí a vzhledem musí plně fungovat. Při pohledu do historie slavných škol

typu Bauhaus nebo Hochschule für Gestaltung v Ulmu se vracíme na začátek této myšlenky. Právě díky

kombinaci všech oborů na jednom místě dokázaly školy produkovat úspěšná a do dnes oceňovaná díla.

Tímto bych chtěla vyzdvihnout myšlenku, která se týká soudobého designu, ale i povahy lidí ve

střední Evropě. Stěžejní díla vznikají vždy ve spolupráci několika oborů. Jako umí designer navrhnout

tvar, dá strojař stejnou váhu svého snažení do funkce. V některých kreativních oblastech sice není na

škodu tvořit sám za sebe, jak to bývá ve výtvarném umění, ale větev designu a užitého umění si žádá

spolupráci od začátku do konce. Proto dbejme na tento fakt a nedělejme věci napůl. Nejen že tímto

přístupem přicházíme o náskok před jedinci, kteří odmítají pracovat jinak než sami za sebe, ale bráníme

tím i pokroku celé společnosti.
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9. Obrazová příloha

1. Hypocaustum

2. Schéma teplovzdušných kamen
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3. Výhřevnost dřeva
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4. Skici
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5. Jednotlivé komponenty a jejich popis
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6. Rendery
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7. Model
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8. Inspirace
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