# Protokol o hodnocení kvalifikační práce

**Název bakalářské práce: ZIMA**

**Práci předložil student: Alena MIKEŠOVÁ**

**Studijní obor a specializace: Design, specializace Produktový design**

**Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil: MgA. Kateřina Klímová**

## 1. Cíl práce

Alena Mikešová si ke zpracování vybrala systém vytápění, kterým reaguje na téma *Zima*. Došla k závěru, že nejvýhodnější systém vytápění je (především pro soukromé stavby) kombinace ústředního vytápění s lokálním zdrojem tepla na pevná paliva. Jako konkrétní produkt zpracovávala krbová kamna a s vytvořením jejich návrhu tak splnila cíl práce.

## 2. Stručný komentář hodnotitele

Studentka odevzdala práci v rovině písemného popisu s vizualizacemi a funkčním schématem i model výrobku v měřítku. V textové části došla po poměrně obsáhlém historickém exkurzu k závěru, že se v současné době po nejlépe vypořádáme se zimou (oficiálním tématem práce) tak, že zkombinujeme ústřední vytápění s krbem na dřevo. Argumenty, které by více přibližovaly důvody tohoto rozhodnutí, bohužel schází.

Dále se designérka soustřeďuje na různé typy kamen a čtenáři stručně přibližuje jejich charakteristiky. Proč si ale nakonec vybírá konkrétní tvarový koncept, na kterém svou práci staví,

se nedozvídáme. V textové části nás dále provází procesem navrhování a dochází k výslednému produktu kompaktních kamen s litinovým tělem a ocelovými komponenty. Z technických důvodů *vynáší* hlavní objem na trubky (znovu z oceli) a tohoto konstrukčního řešení invenčně využívá ve prospěch sekundární funkce – sušení potravin nebo mokrých předmětů. Tento prvek je v návrhu důležitý také pro výsledné tvarování objektu.

Snaha o jistou syntézu funkcí se pak objevuje znovu v případě vyjímatelného ohniště, které lze z krbu přenést do venkovních prostor za účelem grilování. Praktickým využitím tohoto záměru si nejsem jistá – znečištěné prvky z vnitřního prostoru krbu z hygienických a praktických důvodů za vhodného pomocníka pro gastronomické účely nepovažuji.

Navzdory těmto výtkám se Alena Mikešová ve své práci vydala odvážným směrem a vytvořila esteticky kompaktní celek vytvořený na základě obstojného pochopení fungování principu krbových kamen. Textová část práce by si zasloužila důslednější argumentaci. Praktickému výstupu by pak jednoznačně prospěla spolupráce se specializovanou firmou, která by designový záměr i jeho dílčí detaily dokázala odborně komentovat a usměrnit. Právě v případě tohoto typu zadání považuji seznámení s technologií výroby navrhovaného produktu za zásadní pro výsledek práce i autorčinu vlastní zkušenost.

### **3. Vyjádření o plagiátorství**

Práci považuji za autorsky zpracovanou. V žádné z jejích částí se nejedná o plagiát.

### **4. Navrhovaná známka a případný komentář**

Pro výše uvedené argumenty navrhuji studentce známku velmi dobře.

**Datum: 21. 5. 2023**

**Podpis: MgA. Kateřina Klímová**